
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33361 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO GOMES 
DA CRUZ NETO, matrícula 18.724/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/05/2017 a 30/05/2017 
correspondente ao triênio 2002/2005  e de 01/06/2017 a 
30/06/2017, correspondente ao triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 170560

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 041/2017 de 10 de 
março de 2017, comunica que realizará o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, 
conforme abaixo:
DATA DE ABERTURA: DIA 10 DE MAIO DE 2017, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUMÁTICO, para recompor a 
frota de veículos da SEDAP.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRAS GOVERNAMENTAIS, até às 09:59h do dia 10 
de Maio de 2017 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 170476

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
DE FISCAL Nº 081/2017  

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 168233, DOE Nº 33.357, DE 
19/04/2017, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, ONDE SE 
LÊ: “CONTRATO Nº 003/2017”, LEIA-SE: “CONTRATO Nº 
007/2017”.

Protocolo: 170433

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  297/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/172631, datado de 
24/04/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, a fi m de 
representar o ITERPA, na audiência pública, que tratará das ações 
para o aprimoramento da regularização fundiária na Amazônia, 
atendendo o Requerimento nº 110/2017 de autoria da Deputada 
Federal Julia Marinho, na Câmara Federal em Brasília/DF.

 MAT.  NOME CARGO  PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

 
5719.0493-1

 
Bruno Yoheiji  
Kono Ramos

 
Procurador 
Autárquico

 
26 a 

28/04/17

 
2,5

 
720,00

 Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 25 de abril de 2017.

Protocolo: 170460

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO
 CONTRATO N° 015/2017 – NGPR

Data da Assinatura: 12/04/2017
Vigência: De 12/04/2017 à 12/04/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de Serviços de manutenção predial, preventiva e 
corretiva.
Valor: R$- 10.000,00 (Dez mil reais)
Dotação Orçamentária: Natureza 339039 Fonte 0101 Plano 
Interno 288338C
Contrato: 015
Exercício: 2017
Contratado: ECL Empresa de Construção Ltda - EPP.
CNPJ: 06.001.738/0001-50
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Passagem Santo Antônio, 
n°. 29, Pratinha.
Ordenadora: Frederico Aníbal da Costa Monteiro.

Protocolo: 170517

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO 
DO PARÁ

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA Nº 1361, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da Lei Estadual de n 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2012.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO, matrícula n° 54189457/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para atuar como Fiscal de Contrato, de 
forma a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do Contrato 
Administrativo nº 069/2016 (Processo nº 2016/100616) fi rmado 
entre a ADEPARÁ e a Cooperativa de Transporte Rodoviário do 
Produtor Rural do Estado do Pará, cujo objeto é a prestação 
de serviços de locação de embarcações, bem como o integral 
atendimento às exigências técnicas e legais para a realização do 
serviço, conforme especifi cações constantes no Edital do Pregão 
eletrônico 10/2016 e demais documentos anexos ao processo.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral do ADEPARÁ

Protocolo: 170723

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1360/2017
Objetivo: Sanar pendencias nos contratos de internet e aluguel 
de imóvel junto a ULSA de Curralinho.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CURRALINHO/PA
Servidor:
5903953/ROSINALDO PAMPLONA FERREIRA (GERENTE) / 5,5 
DIÁRIAS/ 24/04/2017 A 29/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 170709

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0609/2017/SAGRH/SEMAS               
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2017.         

O Secretário Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o Memorando nº168712/2017/COR/DIREH/SAGRH.
RESOLVE torna público que aprova os atos relacionados à 

outorga de uso de recursos hídricos de domínio do Estado do 
Pará, que se encontram devidamente registrados no Cadastro 
Nacional de Usuário de Recursos Hídricos – CNARH, deferidos no 
mês de Março de 2017.
A relação completa dos processos deferidos e outras 
especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS (https://
www.semas.pa.gov.br) a partir da data de publicação desta 
portaria.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 170581

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº 168908/2017/GELIC/COAD/DGAF/SAGAT
Término do Vínculo: 19/04/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 170558

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0616/2017-GAB/SEMAS 
DE 25 DE ABRIL DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA
PERIODO: 25/04 A 28/04/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5929923/1 - SILVIA MARIA ALVES DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5889904/1 - TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES – 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 170704
PORTARIA Nº 0589/2017-GAB/SEMAS 

DE 24 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: MÃE DO RIO/PA.
PERIODO: 28/04/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57197722/2 - PAULO ANDRE SILVA ARRUDA – (COORDENADOR 
DE NUCLEO)
- 57215440/1 - MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5923735/1 - DIEGO RODRIGUES FERREIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA            

Protocolo: 170467
PORTARIA Nº 0585/2017-GAB/SEMAS 

DE 24 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: MONITORAMENTO DIÁRIO EM ATERRO SANITÁRIO 
NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARITUBA/PA.
PERIODO: 31/03/2017 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5927641/1 – REGIANE ROBERTA TRINDADE SANTOS – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57191225/4 - ADELIO BRUNO BASTOS BARBOSA – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 170420
PORTARIA Nº 0613/2017-GAB/SEMAS 

DE 25 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPA DA REUNIÃO DO REDESIMPLES/SEBRAE.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 


